
COMUNE DI BONARCADO

Provincia di Oristano

DECRETO SINDACALE

DECRETO N.

in data

OGGETTO:

 17 

31/12/2025

CONFERIMENTO INCARICO  DI ELEVATA QUALIFICAZIONE  CON 
RESPONSABILITA'  DELL'AREA TECNICA AL FUNZIONARIO 
MARCO CANNAS FINO AL 31.12.2026



IL SINDACO 
 

Premesso: 

 
- che il Comune di Bonarcado non dispone, nella dotazione organica, di figure aventi qualifica 

dirigenziale e pertanto la disciplina dell’assegnazione degli incarichi di vertice è regolata 

dall’articolo 109, comma 2, del D.Lgs n. 267/2000 e dalle disposizioni contrattuali di cui agli 

articoli da 16  a 21  del  C.C.N.L.  Funzioni Locali sottoscritto 16/11/2022; 

- che il sistema organizzativo vigente in questo Comune prevede l’attribuzione delle funzioni 

apicali, ed in particolare quelle di           direzione delle Aree amministrative, a personale 

inquadrato nell’Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione; 

 
Visti: 

 
- l’art. 50, comma 10, del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, che attribuisce al Sindaco il potere di 

nomina dei Responsabili dei servizi e la definizione degli incarichi dirigenziali; 

- l’art. 107 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 che, in applicazione dei principi di separazione 

tra le competenze di indirizzo e gestione, attribuisce la gestione amministrativa, finanziaria e 

tecnica ai dirigenti/responsabili di servizio con incarico di elevata qualificazione; 

- l’art. 109 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, secondo il quale nei Comuni privi di personale di 

qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107 possono essere attribuite, a seguito di 

provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi, 

indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga ad ogni diversa 

disposizione; 

- l’art. 19 del CCNL per il Comparto Funzioni locali del 16 novembre 2022, secondo il quale, 

negli enti privi di personale dirigenziale, i responsabili delle strutture apicali, secondo 

l’ordinamento organizzativo dell’ente, sono automaticamente individuate come posizioni di 

lavoro oggetto di incarichi di elevata  qualificazione ai sensi dell’art. 16 del medesimo 

CCNL;  

Richiamato il proprio decreto n.1 del 18/01/2024, con  il quale  la  sottoscritta  ha disposto  il 

conferimento di incarichi  di Elevata qualificazione del Comune di Bonarcado come segue: 

1. ANTONELLA PINNA – Funzionario  amministrativo - Area amministrativa  dei seguenti   

servizi: Segreteria-affari generali-demografici-elettorale-stato civile, leva statistica, cultura, 

pubblica istruzione-biblioteca-sport-personale- suape  ente  terzo -commercio- sociale  ed il 

seguente personale:  Giuseppa Gaetana Pinna, istruttore, Elena  Scanu   istruttore , 

Clementina Sanna  istruttore, Graziella  Zedde  Funzionario. 

2. PAOLINA TOLU – Funzionario contabile - Area finanziaria  dei seguenti servizi : 

Finanziario-economato-tributi-gestione economica del personale  e del seguente  



personale:  Giuseppe  Deligia  istruttore. 

3. SARA OLLA – Funzionario tecnico  -Area  Tecnica  dei seguenti servizi :  Lavori 

pubblici manutenzione-urbanistica-gestione del patrimonio e relative entrate-edilizia privata-

gestione operai, datore di lavoro per la salute e la sicurezza dei luoghi di lavoro ai sensi del 

D.lgs n.81/2008 e ss.mm.ii.—vigilanza e del seguente personale: Anna Maria  Sechi, 

istruttore, Veronica Bertoletti   , istruttore di vigilanza,  Marco  Cannas  Funzionario. 

   

Considerato che, con deliberazione n. 53 del 13/06/2024, la Giunta Comunale ha autorizzato il 

comando della Responsabile dell’area Tecnica ing. Sara Olla presso l’ Assessorato del turismo, 

artigianato e commercio della Regione Autonoma Sardegna; 

Vista la determinazione  dell’ Assessorato degli affari generali, Personale  e Riforma della 

Regione  Sardegna, n.25381  del 24.06/2024, che dispone l’acquisizione in posizione di 

comando  dell’ing. Sara Olla, come autorizzata da questo Comune,  con decorrenza dalla  presa  

in servizio prevista in data  01/07/2024; 

Considerato  che , vista la cessazione automatica dell’incarico  di E.Q.  attribuito all’ Ing Sara 

Olla a far data  dal  01/07/2024, data della presa di servizio presso Assessorato al turismo, 

artigianato e commercio della Regione Autonoma Sardegna,   è stato conferito il medesimo 

incarico all’ arch.Marco Cannas, funzionario  di ruolo dell’Area Tecnica,  con responsabilità della 

medesima Area dal 01/07/2024  fino al 18/01/2025  con decreto  n.7  del 27.06.2024. 

 

Considerato che, in data  30.12.2024  è cessata  dall’incarico di Responsabile  dell’area 

Finanziaria la dr.ssa Paolina Tolu   a seguito della  mobilita  volontaria   autorizzata     da questo 

Ente   con G.C. N.75   del 01.10.2024. 

Considerato  che , vista la cessazione automatica dell’incarico  di E.Q.  attribuito  alla dr.ssa 

Paolina Tolu a far data  dal  31.12.2024, data della presa di servizio presso   Il comune di 

Ghilarza, è stato conferito il medesimo incarico al  dr. Andrea Scanu, funzionario in convenzione  

del Comune  di Siapiccia , che ha prestato  servizio  in scavalco condiviso  presso questo Ente 

fino al 30.09.2025  per n.18 ore settimanali  , conferendoli l’incarico di E.Q. dell’ Area Finanziaria   

come da decreti  n.1  del  02/01/2025 integrato con decreto n.4  del 04.03.2025 fino al 

30.06.2025  e con decreto n.11  del  01.07.2025 fino al 30.09.2025. 

 

Considerato  altresì  che   con la  DA N.188 DEL 30.09.2025 si è proceduto alla copertura del 

posto vacante  di funzionario contabile  con l’assunzione  del dr. Andrea Scanu a far data  

dall’1.10.2025 e nel contempo  con il decreto n.14  del 01.10.2025  è stato conferito allo stesso, 



l’incarico  di E.Q.  con responsabilità dell’area Finanziaria   fino al 31.12.2025. 

Richiamati altresì   i decreti n.2  e n.3  del  04.02.2025   con i quali  è stato conferito l’incarico di 

E.Q.   con Responsabilità  rispettivamente  alla dott.ssa Antonella Pinna  dell’Area 

Amministrativa e al dr. Marco Cannas   dell’  Area Tecnica  fino al 31.12.2025. 

 

Considerato che è intendimento della sottoscritta attribuire l’incarico di  E.Q. all’arch. Marco 

Cannas   riconfermandolo    fino al 31.12.2026.  

Visti: 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”, ed in particolare l’articolo 50, comma 10, e gli articoli 107 e 109; 

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni; 

- il CCNL per il comparto funzioni locali del 16 novembre 2022; 

- lo Statuto Comunale; 

- il   Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, approvato con la 

deliberazione della Giunta Comunale n.   131  in data    30.12.2010; 

- l’integrazione del regolamento  uffici e servizi contenente  le disposizioni  per la  graduazione, 

conferimento e revoca delle posizioni organizzative (ora incarichi di elevata qualificazione) 

approvata con deliberazione della G.C.  n.36  del 23/04/2019  così come modificato dall G.C. n.4 

del 30.01.2025. 

- la pesatura  delle Posizioni Organizzative (ora incarichi di elevata qualificazione), come da 

art.15,  Comma 2,  del C.C.N.L.21/05/2018,approvata con deliberazione  n.90 del 28.12.2020 

della Giunta Comunale; 

 

Richiamata la DA  n° 84 del 03/05/2023, avente ad oggetto: “Nuovo sistema di classificazione 

C.C.N.L.2019/2021 sottoscritto  il 16/11/2022-Inquadramento  automatico  del Personale  del 

Comune di Bonarcado. 

Richiamata  la G.C. n.4  del 30.01.2025   contenente  disposizioni  per la graduazione, 
conferimento  e revoca  delle posizioni di Elevata  Qualificazione 

 
DISPONE 

 

 di procedere alla nomina del  responsabile del servizio e di conferire l ’  incarico di 

Elevata  Qualificazione di questo Ente, dell’area tecnica come di seguito indicato: 

Marco Cannas – Funzionario tecnico - Area  tecnica ,Responsabile   dei seguenti   servizi: Lavori 

Pubblici, manutenzione, urbanistica, gestione del patrimonio e relative entrate, edilizia privata, 

gestione operari, vigilanza,sicurezza e salute dei luoghi di lavoro  dando atto che con separato 



atto si procederà alla nomina formale di datore di lavoro  ai sensi del D.Lgs n.81/2008  

ess..mm.ii.ed il seguente personale:  Anna Maria  Sechi ,istruttore, Veronica Bertoletti  

istruttore di vigilanza. 

di attribuire al suddetto dipendente l’esercizio, nell’ambito della struttura di assegnazione, delle 

funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, nonché ogni altra 

competenza prevista in base a norma di legge e di regolamento o che possa essere attribuita 

successivamente. 

 

 
CONFERISCE 

 
 

 il presente incarico dal 01.01.2026   al    31.12.2026  , fatta salva la cessazione 

anticipata nell’ipotesi di modifiche organizzative e la possibilità di revoca nel rispetto 

della disciplina dettata dall’art. 9 del Regolamento   approvato con G.C. n.36  del 

23/04/2019. 

DÀ ATTO 

 che la retribuzione di posizione viene determinata   nella misura aggiornata   con   DA  

n.251   del 02/11/2023  e ss.mm.ii.; 

 che  il quantum  della retribuzione di risultato  è determinata    dal nuovo  Contratto 

Collettivo Integrativo   Decentrato Giuridico  2024-2026 ,vigente in questo Ente. 

 
DISPONE 

 
 

 che al funzionario sopra individuato sia data comunicazione dell’incarico mediante 

consegna di copia del presente decreto; 

 che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio comunale per giorni 15 

ai fini della trasparenza amministrativa e della pubblicità degli atti. 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

 

IL SINDACO 

(dr.ssa  Mele Annalisa) 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 


